

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к приказу Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан

«О внесении изменений в приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от 20 июня 2019 года
№ 417 «Об утверждении Правил предоставления жилищных сертификатов»

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
Правила предоставления жилищных сертификатов				
1	часть вторая пункт 4	<p>4. Местные представительные органы (маслихаты) областей, городов республиканского значения, столицы, района (города областного значения) определяют размер и перечень категорий получателей жилищных сертификатов (далее – Перечень), по представлению местных исполнительных органов в соответствии с пунктом 2 статьи 14-1) Закона.</p> <p>Сумма жилищного сертификата определяется в едином размере не более 1 (одного) млн. тенге для каждого получателя.</p>	<p>4. Местные представительные органы (маслихаты) областей, городов республиканского значения, столицы, района (города областного значения) определяют размер и перечень категорий получателей жилищных сертификатов (далее – Перечень), по представлению местных исполнительных органов в соответствии с пунктом 2 статьи 14-1) Закона.</p> <p>Сумма жилищного сертификата определяется в едином размере не более 1,5 млн. (одного миллиона пятисот тысяч) тенге для каждого получателя.</p>	<p>По предложениям местных исполнительных органов (письмо от акимата города Нур-Султан под №26702 от 15.07.2020) в целях поддержки платежеспособного спроса населения ввиду недостаточности средств для первоначального взноса повышается размер жилищного сертификата.</p>
2	часть первая пункт 6	<p>6. Жилищный сертификат как социальная помощь предоставляется в случае наличия у заявителя и постоянно совместно проживающих с ним членов его семьи (супруг (а), несовершеннолетних детей) среднего дохода от трудовой и (или) предпринимательской деятельности (без учета пенсионных отчислений, индивидуального подоходного налога и иных обязательных отчислений) за последние 6 (шесть) месяцев, не превышающего на каждого члена семьи (супруг (а), несовершеннолетних детей) 2</p>	<p>6. Жилищный сертификат как социальная помощь предоставляется в случае наличия у заявителя и постоянно совместно проживающих с ним членов его семьи (супруг (а), несовершеннолетних детей) среднего дохода от трудовой и (или) предпринимательской деятельности (без учета пенсионных отчислений, индивидуального подоходного налога и иных обязательных отчислений) за последние 6 (шесть) месяцев, не превышающего на каждого члена семьи (супруг(а), несовершеннолетних детей, в том числе</p>	<p>Вносятся уточнения относительно включения в состав семьи при расчете дохода на члена семьи обучающихся в организациях среднего, технического и профессионального, послесреднего, высшего и (или) послевузовского образования несовершеннолетних детей, до завершения образования,</p>

		<p>(двух) показателей прожиточных минимума в месяц, установленного законодательством на текущий финансовый год.</p> <p>В случае превышения установленного порога по среднему доходу за последние 6 (шесть) месяцев на каждого члена семьи (супруг (а), несовершеннолетних детей) жилищный сертификат предоставляется как социальная поддержка в виде бюджетного кредита.</p>	<p>детей, обучающихся по очной форме обучения в организациях среднего, технического и профессионального, послесреднего, высшего и (или) послевузовского образования, после достижения ими совершеннолетия до времени окончания организаций образования (но не более чем до достижения двадцатитрехлетнего возраста) 3,1 - кратного показателя прожиточного минимума в месяц, установленного законодательством на текущий финансовый год.</p> <p>В случае превышения установленного порога по среднему доходу за последние 6 (шесть) месяцев на каждого члена семьи (супруг (а), несовершеннолетних детей) жилищный сертификат предоставляется как социальная поддержка в виде бюджетного кредита.</p>	<p>но не более 23-х лет.</p> <p>Кроме того, увеличивается пороговое значение прожиточного минимума с учетом расходов на потребление с 2-х до 3,1- кратного прожиточных минимума (по данным Комитета по статистике в 2019 году расходы на потребление составляли 55,8 тыс. тенге на душу).</p>
--	--	--	--	---